
青田永拓金属表面技术处理有限公司

土壤及地下水自行监测方案

浙江同泽环境科技有限公司

2022 年 12 月



项目名称： 青田永拓金属表面技术处理有限公司土壤及

地下水自行监测方案

委托单位： 青田永拓金属表面技术处理有限公司

咨询单位： 浙江同泽环境科技有限公司

报告编制责任表

项目负责人

姓名 职称/职务 单位 签字

蒋舒静 助理工程师
浙江同泽环境科技

有限公司

审核人员

姓名 职称/职务 单位 签字

陈苏文 工程师
浙江同泽环境科技

有限公司



目录

1 工作背景 ................................................................................................................... 1
[...]
热浸除油 2 60-80℃ 30-35min 除油粉碱性 5%
超声波除油槽 2 40-60℃ 4min 除油粉 10%

水洗槽 12 常温 / 水

酸洗槽 1 常温 5min 10%盐酸

电解除油槽 1 常温 4-5min 除油粉 10%
活化槽 1 常温 1-3min 硫酸浓度 8%

化学镀槽 6
85-90℃

时间根据所

需镀层厚度

而定 3-20
小时不等

硫酸镍 20-30g/L、次磷酸

钠25-35g/L、乳酸 8-16g/L、
柠檬酸 8-16g/L、醋酸钠

25-35g/L化学镀槽 2

全自动化

学镀镍磷

（28---60
寸镀件）

生产线

热浸除油 1 60-80℃ 30-35min 除油粉碱性 5%
超声波除油槽 1 40-60℃ 4min 除油粉 10%

水洗槽 12 常温 / 水

酸洗槽 2 常温 5min 10%盐酸

超声波除油槽 1 常温 4-5min 除油粉 10%、

活化槽 1 常温 1-3min 硫酸浓度 8%

化学镀槽 2 85-90℃
时间根据所

需镀层厚度

而定 3-20
小时不等

硫酸镍 20-30g/L、次磷酸

钠25-35g/L、乳酸 8-16g/L、
柠檬酸 8-16g/L、醋酸钠

25-35g/L化学镀槽 6 85-90℃

工艺流程简述：

（1）脱脂除油

项目使用的除油方法为电化学脱脂（电解除油）和超声波脱脂。

电化学除油（电解除油）是把待除油的金属零件置于除油液中，将零件作为

阳极或阴极，且通以直流电的除油方法。电化学除油溶液的组成和化学除油溶液

大致相同，只是浓度稍稀一些，而且一般不使用高泡表面活性剂，通常用镍板或

镀镍铁板作第二电极，它只起导电作用。电化学除油过程是电极极化和气泡对油

膜机械撕裂作用的综合。

超声波脱脂是利用超声波振荡的机械能使脱脂液中产生数以万计的小气泡，

这些小气泡在形成生产和闭合时产生强大的机械力，使基材表面沾附的油脂、污

垢迅速脱离，从而加速脱脂过程，使脱脂更彻底。

（2）酸洗、活化



28

酸洗、活化可中和前处理残留在零件表面的少量碱，除去金属零件表面上的

氧化皮和锈蚀物，使零件呈出基体金属的结晶组织，可提高零件的光泽，同时使

零件表面活化，提高与镀层的结合度。本项目采用硫酸活化、盐酸酸洗。

（3）化学镀镍

化学镀镍，又称为无电解镀镍，是在金属盐和还原剂共同存在的溶液中靠自

催化的化学反应而在金属表面沉积了金属镀层的新的成膜技术。

化学镀镍是以次磷酸盐为还原剂，经自催化电化学反应而沉积出镍磷合金镀

层的新技术。镀履过程由于是无电流通过的条件下进行的，又称无电解镀镍

（Elctroless Nickelplating）简称 EN技术。

本项目化学镀镍为镍磷合金，其工艺主要为采用次磷酸及其盐类作为还原

剂，除了镍离子被还原以外，次磷酸根本身也会被吸附氢原子还原为磷，因而形

成 Ni-P合金镀层。

（4）退镀

化学镀镍层的不合格镀层应退除重镀，镀层脱皮、起泡、麻点、针孔、粗糙、

阴暗面、条纹、尺寸超差等均属不合格镀层。化学镀镍层因含磷，退除比电镀镍

层难，退除时不应损坏基体。根据基体材料、精度要求不同，采用不同的退镀方

法。对于次品镀件的退镀采用较为先进的电解工艺，只需在退镀槽内加入电解剥

离剂即可对电镀金属进行阳极剥离，槽内液体不外排，只需定期添加剥离剂，过

滤产生的剥离沉淀物可出售给相关企业进行综合利用。具体工艺如下：

项目电解剥离剂主要成分为硫氰酸钾、硫氰酸铵、过硫酸铵，退镀在常温下

进行。

（5）清洗

项目采用反喷洗清洗法对镀件进行清洗，反喷洗清洗法基本工艺流程如下：



29

镀件每次浸洗后用后一级的清洗水进行反喷洗，当镀件从末级清洗槽提出时

宜用补充水喷洗，企业自动线浸洗和喷洗全部采用自动控制，清洗是电镀废水的

主要来源。

（6）烘干（热处理）

项目烘干采用内空间约 7.2m3和 12.5m3的烤箱 5台，镀后镀件均匀整齐的分

装在烤箱内，镀件不得重叠放置，烤箱温度约在 200~400℃左右，加热时间约为

3h，化学镀镍层的硬度可通过热处理进行调整，组织仍为非晶状，使底层含量分

布趋于均匀，且从基体就开始有少量的磷，使底层与镀层的结合力更好，组织更

均匀细小，弥散度提高，镀层表面的光洁度、镀层的耐蚀性、耐磨性均有所提高。

加热完成的后产品经自然冷却后，待用进入下一道工序。

（7）抛光

抛光是用装在抛光机上且涂有抛光膏的抛光轮对零件表面进行加工的过程，

抛光的目的是进一步降低零件表面的粗糙度，获得光亮的外观。抛光一般是在平

整的表面上进行，对基材没有明显的磨耗，若镀后抛光，其金属的磨耗一般占镀

层重量的 4%。

本项目抛光属于精抛，精抛是抛光的最后工序，用软轮抛光获得镜面般的光

亮表面，它对基体材料的磨削作用很小，项目抛光轮采用各种棉布材料制成，抛

光膏则采用白抛光膏和红抛光膏。

2、酸洗工艺流程

图 4.1.2 酸洗生产线工艺流程及产污节点图

工艺流程简述：

钢件 酸洗 水洗 水洗 自然干

酸雾、槽渣

成品

废水 废水



30

（1）材料：外部企业委托酸洗的钢件经运输车运至企业厂区.

（2）酸洗：酸洗是为了去除工件表面附属物，钢件由行车吊至酸洗槽中浸

洗，常温，酸洗时间约 10分钟。由于不锈钢中含有铬和镍元素，它生成的氧化

铁皮不仅十分致密、坚韧，而且与基体金属牢固地结合在一起，因此很难溶于硫

酸、盐酸等单一酸中，一般需用混合酸进行酸洗。本项目使用硝酸和氢氟酸混合

酸，其中硝酸浓度约为 8.82％，氢氟酸浓度约为 0.06％左右。生产中随着各种酸

的消耗，不断地添加，不更换，定期清理槽渣、清理周期 1季度/次。

（3）水洗：酸洗后，工件表面附着一些酸洗液，用清水冲洗干净。本项目

酸洗后设置清洗池，采用溢流方式清洗。清洗后的工件放到仓库自然晾干即可。

本项目酸洗生产线的酸洗、水洗均常温进行，无需加热。

4.1.5“三废”产生及处置情况

根据《青田永拓金属表面技术处理有限公司镀槽容量 9万升新建项目环境影

响评价报告书》、《青田永拓金属表面技术处理有限公司两条酸洗和一条磷化金

属表面处理生产线新建项目环境影响评价报告表》及相关验收资料，企业“三废”

产生及处置情况见下表 4.1-6。

表 4.1-6 企业“三废”产生及处置情况一览表

“三废”种类及因子
发生

量 t/a
排放量 t/a 防治措施

废

气

盐酸雾 0.011 0.0021
在含酸废气产生工段槽体单侧和顶侧安

装侧吸风装置进行收集，酸雾废气经收集

后进入碱液喷淋吸收塔处理，氮氧化物则

经尿素喷淋吸收塔处理，15m排气筒排放

（DA002~DA004）

硝酸雾（以氮氧

化物计）
0.231 0.052

氟化氢 0.00036 0.000081

粉尘 6.8 0.682
抛光设备为密闭设备，产生的粉尘经袋式

除尘器收集后处理

锅炉

烟气

SO2 0.24 0.24 锅炉烟气经双碱法水膜脱硫除尘处理后

通过 25m排气筒排放（DA001）NOX 1.12 1.12

废

水

总水量 30760 19524 废水经自建污水处理系统和中水回

用系统处理后 50%废水回用于生产，废水

处理满足纳管浓度达到《污水综合排放标

准》GB8978-1996中的三级标准（其中废

水中总铬、总镍排放标准达到《污水综合

排放标准》(GB8978-1996)第一类污染物最

高允许排放浓度的要求（车间或污水处理

设施排放口达标）；总铁达到浙江省地方

标准即《酸洗废水排放总铁浓度限值》

污染

因子

CODcr 75.7802 1.0236
氨氮 0.331 0.0763

石油类 0.888 0.0199
SS 2.2356 0.20112
总磷 80.068 0.01
总镍 4.8104 0.001
总铬 0.269 0.001



31

“三废”种类及因子
发生

量 t/a
排放量 t/a 防治措施

（DB33/844-2011）二级排放浓度限值，送

至青田县中部组团污水处理厂处理
总铁 14.85 0.015

氟化物 0.297 0.0099

固

废

废普通包装物 15 0 外售综合利用

危化品包装物 5 0 厂家回收

硝酸钝化废液 80 0

委托有资质的单位安全处理
酸洗槽渣 3 0
退镀槽渣 10 0

污泥 90 0
生活垃圾 18 0 环卫部门清运

配套污染防治设施简介：

1、废水处理设施

企业生产废水处理设备为浙江创世纪环保科技有限公司设计施工，设计处理

能力为 120m3/d，配套中水回用系统，其日处理废水量约 70m3/d，中水回用 50%，

废水处理工艺流程图如下：

图 4.1.3 生产废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

◎含镍废水、退镀废水、废喷淋塔废水经管道至反应池，反应池内分 2格，



32

另一格为酸洗废水反应池，由机械搅拌混合，同时具有收集与处理两个功能。投

加氧化剂充分反应后，再依次投加石灰、絮凝剂 PAC、助凝剂 PAM充分搅拌后，

由螺杆泵泵入厢式压滤机进行压滤脱水，滤液排入 1#调节池，充分混合后进入

沉淀池进行沉淀，上清液排至 2#调节池与综合废水一同处理，沉淀污泥排至收

集池。

◎初期雨水经事故应急池收集后与前处理废水、地面冲洗水汇入 2#调节池，

进行均质均量的调节。

◎2#调节池内的废水由提升泵泵入气浮设备，出水排至 pH回调池。气浮浮

渣排至收集池。

◎pH回调池内废水由 pH自控仪自控。

◎投加硫酸调整 PH至 7-8，并根据需要投加营养剂。

◎pH回调池内废水由泵泵入水解池。通过兼氧菌的作用将水中大分子难

降解的有机物分解为小分子有机物，提高废水的可生化性。

◎水解池废水自流入好氧池，通过好氧菌的作用将有机物彻底氧化成 CO2、

H2O，达到净化水质的目的。好氧池出水自流入MBR池，MBR池以其有效的截

留作用，可保留世代期较长的生物，从而达到深度净化的目的。MBR池污泥回

流至水解酸化池，剩余污泥排入污泥浓缩池。

◎MBR池出水部分经排放口达标排放，部分用于中水回用。

◎收集池内污泥由螺杆泵泵入压滤机进行压滤脱水，滤液返回反应池中重新

处理，泥饼打包外运处置。

2、废气处理设施

企业酸洗生产线主要酸雾为氢氟酸和硝酸雾，化学镀镍线主要酸雾为盐酸雾

和硝酸雾，盐酸雾和氢氟酸废气采用碱液喷淋吸收，硝酸雾（以氮氧化物计）则

采用尿素吸收塔处理，废气的收集采用侧吸式集气罩收集，用风机将收集起来的

酸雾压入填料吸收塔，废气经吸收完成后通过 15m 排气筒外排。

氮氧化物采用尿素喷淋吸收，利用还原剂尿素在酸性条件下与氮氧化物发生

氧化还原反应，最终产物为氮气、二氧化碳和水，无副反应，不会造成二次污染。



33

表 4.1-7 企业废气污染防治措施一览表

车间 生产线 废气种类 污染防治措施

化学镀镍车间
全自动化学镀

镍磷生产线

盐酸雾 碱液填料喷淋塔装置 1套

硝酸雾 尿素吸收塔装置 1套

酸洗车间 酸洗生产线
氢氟酸

碱液尿素吸收喷淋塔装置 1 套
硝酸雾

4.2 企业总平面布置

企业所在地块内主要布置有两幢生产车间（1#车间主要从事金属电镀表面处

理，2#车间主要从事金属酸洗表面处理）、办公楼、锅炉房、酸库、酸桶库、污

水处理站及相关配套设施。

企业平面布置和各建（构）物功能如下。

表 4.2-1 企业厂区各建（构）物功能一览表

建（构）物 功能 备注

1#车间
地上

酸洗生产线
酸洗槽容量 18.456m³（有效容积

13.95 m³）

原材料仓库 存放一般材料

化学品库 存放袋装化学品

危废仓库 存放污泥、槽渣等危废

地下 酸洗废水收集池 埋深 2m

2#车间 地上

化学镀镍磷生产线 镀槽容量 9 万升

热处理 /

化验室、检测室 /

办公楼 地上 办公 /

锅炉房 地上 提供蒸汽 生物质锅炉

酸库 地上
存放盐酸、硝酸、硫酸、

氢氟酸
/

酸桶库 地上 集中存放空酸桶 /

污水处理站
地下 收集池 埋深 4m

地上 处理池 /



34

图 4.2.1 企业厂区总平面布置图

图 4.2.2 1#车间平面布置图

1#车间

（电镀）

2#车间

门卫

锅炉房

酸库

废酸桶 喷淋塔

喷淋塔
危废间

去离子水喷淋塔

酸洗线

原材料

仓库

化学

品库



35

图 4.2.3 2#车间平面布置图

图 4.2.4 企业厂区雨污管网图

4.3 各重点场所、重点设施设备情况

根据《工业企业土壤和地下水自行监测技术指南（试行）》（HJ 1209-2021）

要求，对企业厂区内重点污染源，包括镀镍磷生产线、酸洗生产线、酸库、污水

处理站、危废仓库、化学品库及污水管线等疑似污染区域进行了踏勘：



36

1、镀镍磷生产线

镀镍磷生产线位于企业 1#车间内，生产线架空设置，地面水泥硬化，铺设

有环氧树脂涂层，生产线周边设有明沟导流，防护措施较为完善。该区域主要

涉及电镀、酸洗等工艺过程，产生电镀废水及酸洗废水，废水中含有重金属及

硫酸、硝酸等有毒有害物质。

镀镍磷生产线 镀镍磷生产线

2、酸洗生产线

酸洗生产线位于企业 2#车间内，地面水泥硬化，铺设有环氧树脂涂层，涂

层上铺设有大理石板，四周设置围堰，防护措施较为完善。该区域主要涉及酸洗

工艺过程，产生酸洗废水，废水中含有重金属及硝酸、氢氟酸等有毒有害物质。

酸洗区设有一地下酸洗废水收集池，收集池埋深约 2m，已作防腐防渗处理，

定期进行检查维护。

酸洗生产线（槽体底部设有 10-15cm架空） 酸洗区废水收集池



37

3、酸库

酸储仓库主要贮存有氢氟酸、硝酸、硫酸、盐酸等，均以桶装的形式储存。

仓库内地面涂有环氧树脂涂层，设围堰，防护措施较为完好。

4、污水处理站

企业产生的酸洗废水、电镀废水等均先收集到收集池中，再经中和、生化等

工艺处理。污水处理站收集池埋地设置，埋深约 4m，后续处理池为地上池体，

各池体均已作防腐防渗处理，并安排专人定期/不定期巡视检查。

污水处理站 酸库